
COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 355  DEL   22/04/2013 
 

OGGETTO: Iniziativa promozionale a New York dal 2 al 9 giugno 2013 nell’ambito 
del “Foward Italy”, l’anno della cultura italiana. Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/04/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO DG1 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare l’iniziativa promozionale a New York dal 2 al 9 giugno 2013 nell’ambito del 
“Foward Italy”, l’anno della cultura italiana; 

3. di incaricare il Servizio Comunicazione Istituzionale di seguire gli aspetti relativi alla 
comunicazione dell’iniziativa suddetta; 

4. di incaricare il Servizio Turismo e promozione integrata di coordinare il complesso dell’ 
attività dell’evento in argomento; 

5. di incaricare altresì il Servizio Turismo e promozione integrata di avviare gli opportuni 
contatti per la presentazione del progetto “Steve McCurry: Sensational Umbria” a New 
York dal mese di ottobre 2013 in avanti. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO DG1 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Iniziativa promozionale a New York dal 2 a l 9 giugno 2013 nell’ambito del 

“Forward Italy”, l’anno della cultura italiana. Det erminazioni. 
 
Nelle more dell’attivazione del più complessivo Piano di marketing turistico strategico che 
includerà anche la pianificazione delle azioni di comunicazione volte alla promozione del 
Brand Umbria e dei prodotti di filiera, la Giunta Regionale con deliberazione n. 1734 del 27 
dicembre 2012, ha approvato le linee del Piano stralcio di comunicazione, dando mandato al 
Servizio Turismo e Promozione integrata di porre in essere gli atti necessari alla 
realizzazione delle iniziative approvate. 
Conseguentemente, con deliberazione n. 187 del 04 marzo 2013, è stato approvato il lancio 
della campagna “Steve McCurry: Sensational Umbria” che avrà luogo dal 9 al 14 aprile a 
Milano in occasione del Fuorisalone. 
Nel predetto Piano si prevedeva la presenza sul mercato di New York dal 2 al 9 giugno 2013, 
nell’ambito del “Forward Italy”, l’anno della cultura italiana, ipotizzando il seguente 
programma: una settimana di concerti proposti da Umbria Jazz e la presentazione della 
mostra fotografica “Steve McCurry: Sensational Umbria”. 
Il filo conduttore dell’Anno sarà rappresentato dal tema “ricerca, scoperta e innovazione”: 
l’obiettivo consiste infatti nel presentare l’Italia come Paese all’avanguardia nella modernità 
innovativa, nella scienza e nelle produzioni di qualità, che trae la sua attuale eccellenza dalle 
radici profonde di una cultura millenaria e che in ogni passaggio di mutazione nel sapere 
appare sempre capace di cogliere le sfide del presente e del futuro. 
La cultura e l’identità italiane saranno promosse, presentate e declinate in tutte le aree che 
caratterizzano, ieri come oggi, la nostra tradizione: Arte, Musica, Teatro, Patrimonio 
architettonico e paesaggistico, Cinema, Letteratura, Scienza, Design, Moda, Cultura politica, 
giuridica ed economica, Cultura alimentare. 
Tale appuntamento assume pertanto un significato ben più rilevante della sola promozione 
turistica e culturale e può essere utilizzata come significativa occasione di promozione 
integrata. 
E’ stata pertanto condivisa con il Centro Estero Umbro l’opportunità di confermare la 
presenza dell’Umbria a New York in due fasi: la prima dal 2 al 9 giugno con i concerti di 
Umbria Jazz e con l’esposizione della collezione De Lucchi/Deruta, la seconda in una data 
da individuare dal mese di ottobre 2013 in avanti con la  presentazione della mostra 
fotografica “Steve McCurry: Sensational Umbria”. 
Il budget stimato per la realizzazione delle suddette iniziative ammonta ad € 120.000,00, di 
cui € 60.000,00 a carico della regione e € 60.000,00 a carico del Centro Estero Umbro. 
L’ attuazione di tali progetti, oltre che con il Centro Estero Umbro, è stata condivisa anche 
con Union Camere e la loro effettuazione sarà concordata con i seguenti servizi regionali: 
Turismo e promozione integrata, Comunicazione Istituzionale, Beni Culturali, Attività 
Culturali, Politiche per il credito e internazionalizzazione delle imprese, i quali interverranno 
finanziariamente secondo le modalità previste dalle rispettive fonti finanziarie. Nella 
realizzazione della iniziativa verrà coinvolta anche Sviluppumbria in relazione alle azioni di 
promozione turistica e comunicazione on line. 
L’ipotesi di progetto a New York nel mese di giugno prevede concerti di Umbria Jazz e 
l’esposizione della collezione De Lucchi/Deruta presso la sede ICE.   
La spesa complessiva per la realizzazione del progetto, stimata in € 85.000,00, è articolata 
nel modo seguente: 

- trasporto e allestimenti mostra                                                 € 15.000,00; 
- concerti Umbria Jazz                                                               € 60.000,00; 
- degustazione di prodotti tipici umbri per la serata inaugurale € 10.000,00. 

Contestualmente, in collaborazione con la delegazione Enit, si provvederà alla realizzazione 
di un work-shop destinato alle imprese turistiche che sarà curato da Sviluppumbria per un 
costo di € 5.000,00 circa, a valere su piano annuale di attività di promozione turistica.  
La presenza a New York nel mese di giugno sarà utile anche per avviare i necessari contatti 
al fine di pianificare la presentazione del progetto “Steve McCurry: Sensational Umbria” a 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO DG1 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  3 

partire dal mese di ottobre 2013 in avanti.  
Alla realizzazione di tale attività concorreranno i medesimi soggetti individuati per la fase di 
“giugno” e verranno tra le altre utilizzate le spese, afferenti al Centro Estero per € 35.000,00. 
La determinazione del budget necessario per l’effettuazione di tale iniziativa potrà essere 
determinato solo contestualmente alla definizione del progetto. 
A tal fine sarà sottoposta all’approvazione della Giunta regionale uno specifico ulteriore atto. 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale: 
1) di approvare l’iniziativa promozionale a New York dal 2 al 9 giugno 2013 nell’ambito del 

“Forward Italy”, l’anno della cultura italiana; 
2) di incaricare il Servizio Comunicazione Istituzionale  di seguire gli aspetti relativi alla 

comunicazione dell’iniziativa suddetta; 
3) di incaricare il Servizio Turismo e promozione integrata di coordinare il complesso dell’ 

attività dell’evento in argomento; 
4) di incaricare altresì il Servizio Turismo e promozione integrata di avviare gli opportuni 

contatti per la presentazione del progetto “Steve McCurry: Sensational Umbria” a New 
York dal mese di ottobre 2013 in avanti. 

  
 
 
 
 
Perugia, lì 08/04/2013 L'istruttore 

Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/04/2013 Il responsabile del procedimento 

 Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO DG1 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  4 

Perugia lì 09/04/2013 Il dirigente di Servizio 
 Antonella Tiranti 

 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO SD 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Iniziativa promozionale a New York dal 2 al 9 giugno 2013 nell’ambito del 
“Foward Italy”, l’anno della cultura italiana. Determinazioni.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 19/04/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-328 MODULO SA 

 

segue atto n. 355  del 22/04/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Commercio e tutela dei 
consumatori. Sport ed impiantistica sportiva. Associazionismo culturale e sportivo. 

Centri storici. Rapporti con il Consiglio regionale” 
 
OGGETTO:  Iniziativa promozionale a New York dal 2 al 9 giugno 2013 nell’ambito del 

“Foward Italy”, l’anno della cultura italiana. Determinazioni. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/04/2013 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


